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hava limanlarında, hərbi bölgələrdə, stadion-

larda, turizm obyektlərində və kifayət qədər 

geniş dam örtüyü olan binalarda istifadəyə 

verilməsi binalarda suyun qorunması üçün 

görülə biləcək tədbirlərdəndir. 

Açar sözlər: yağış suyu, suyun toplan-

ması, təmizlənməsi. 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье использование дождевой во-

ды, являющейся альтернативным источ-

ником, вышло на первый план по таким 

причинам, как быстрое потребление и за-

грязнение ресурсов пресной воды. 

Сбор дождевой воды, прохождение 

ее через простые процессы очистки и ее 

использование, особенно в аэропортах, 

военных зонах, стадионах, туристических 

объектах и зданиях с достаточно больши-

ми крышами, относятся к числу мер, ко-

торые можно предпринять для защиты 

воды в зданиях. 

Ключевые слова: дождевая вода, 

сбор воды, очистка. 

 

ABSTRACT 

 

In the article, the use of rainwater, which 

is an alternative source, came to the fore due 

to reasons such as the rapid consumption and 

pollution of fresh water resources. 

Collecting rainwater, passing it through 

simple cleaning processes, and using it, es-

pecially in airports, military areas, stadiums, 

tourist facilities, and buildings with large 

enough roofs, are among the measures that 

can be taken to protect water in buildings. 

Keywords: rain water, water collection, 

treatment. 
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ABŞERON YARIMADASINDA ƏTRAF MÜHİTİN TEXNOGEN 

TƏSİRLƏRLƏ ÇİRKLƏNMƏSİNİN QARŞISININ ALINMASI TƏDBİRLƏRİ. 

 

Abşeron yarımadası Azərbaycan Res-

publikası sənayesinin əsas mərkəzidir. Çün-

ki olkənin sənaye müəsisələrinin böyük ək-

səriyyəti burada yerləşir. Sənaye müəsisələ-

rinin mövcud olması iqtisadiyyata nə qədər 

dəstək olsa da, ətraf mühitin çirklənməsinə 

səbəb olmaqla müəyyən ekoloji-iqtisadi zi-

yana və insan sağlamlığına mənfi təsir edir. 

Abşeron yarımadasında yerləsən hər bir sə-

naye müəssisəsi ətraf mühiti müxtəlif istiqa-

mətlərdən korlayır. Zavod və fabriklərdən 

buraxılan tüstü qazları atmosferi, axıdılan 

çirkab suları hidrosferi, istehsalatda və məiş-

ətdə yaranan bərk tullantılar isə litosferi 

çirkləndirərək gələcək nəsillər üçün saglam 

əraf mühit anlayışını aradan qaldırır. 

Ətraf mühitin çirklənməsi təkcə sənaye 

müəsisələrinin fəliyyəti ilə deyil, eyni za-

manda artan əhali sayının yaratdığı məişət 

tullantıları ilə də baş verir. Ölkədə sənaye 

potensialının əsas hissəsi Abşeron yarımada-

sında cəmlənib. Bu müəsisələrin işləməsi 

üçün tələb olunan işçi qüvvəsinin əksəriyyə-

ti bölgələrdən gələn əhali ilə təmin olunur. 

Bütün bu proseslərin fonunda ətraf mühitin 

çirklənməsi də artır. 

Respublikanın sənaye potensialının üç-

də iki hissəsinin, əhalisinin isə üçdə bir his-

səsinin cəmləşdiyi Abşeronda torpaqlar daha 

çoх antropogen təsirə məruz qalıb. Buradakı 

neft yataqlarının düzgün istismar olunma-

ması, ətraf mühitin mühafizəsi üzrə elemen-

tar tələblərə riayət etmədən neft hasil edil-

məsi və digər pozuntular Abşeron yarımada-

sında ayrı-ayrı landşaft sahələrinin çirklən-

məsinə səbəb olmuşdur. Abşeron yarımada-

sının ən nüfuzlu sənaye obyektlərindən biri 

SOCAR (Azərbaycan Dövlət Neft Şirkəti) 
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tərəfindən idarə olunan Neft Emalı zavodu-

dur. Bu zavod, neft məhsullarının emalı və 

ixracatı sahəsində ən vacib obyektlərdən bi-

ridir. Ətraf mühitə diqqət yetirilərək, tex-

noloji yeniliklər və enerji effektivliyi üzrə 

yatırımlarla, SOCAR şirkəti bölgədə və dün-

yada geniş məsləhətlərlə tanınır və özünü 

qlobal enerji mərkəzi kimi təqdim edir. 

Məlumatlara görə Abşeron yarımada-

sında neft və neft məhsulları ilə çirklənmiş 

torpaq sahələri ümumi ərazinin 11%-ni təş-

kil edir və bu yolla çirklənmiş torpaq profi-

lində dərinlik 2,0-2,5 metrə qədər çatır. 

Çirklənmiş torpaq profilində neft məhsulla-

rının miqdarı 26%-ə təşkil edir. Xüsusilə 

Balaxanı, Sabunçu, Ramana NQÇ İdarələri-

nin ərazilərindəki sahələrdə çirklənmə dərin-

liyi və dərəcəsi daha yüksək göstəricilərə 

malikdir. 

Abşeron yarımadasında hasilat və emal 

sahələrinin yerləşməsi neftlə çirklənmə pro-

sesinin yüksək dərəcədə olmasına səbəb ol-

muşdur. Uzun illər boyu neft çıxarılması ilə 

bağlı Abşeron yarımadasında mürəkkəb, kə-

skin ekoloji problemlər yaranmışdır, sənaye 

potensialı əsasən iki böyük şəhərdə - Bakı 

və Sumqayıtda mərkəzləşmişdir. Abşeron 

yarımadasının ekosistemi kəskin antropogen 

təsirlərə məruz qalmışdır. Ərazinin atmosfe-

ri neft emalı və neft-kimya zavodlarının, sta-

sionar mənbələrin, nəqliyyat vasitələrinin 

tullantıları ilə, torpaq örtüyü neft və neft 

məhsulları ilə, ağır metallar və radionuklid-

lərlə, su mənbələri sənaye və məişət tullantı-

ları ilə, yeraltı və yerüstü sular zərərli mad-

dələrlə çirklənmişdir. Nəticədə, ərazinin 

ekosistemi deqradasiyaya uğramışdır. 

Statistik və ədəbiyyat məlumatlara görə 

yarımadanın 33 min hektar ərazisi tamamilə 

texnogen təsirə məruz qalmışdır. Çirklənmiş 

və pozulmuş torpaqların 10 min hektarı kar-

bohidrogenlərlə çirklənmişdir. Bunlardan 6,2 

min hektar neft və neft məhsulları ilə çirk-

lənmiş, 1,3 min hektar isə kimya sənayesi tul-

lantıları ilə yararsız vəziyyətə düşmüşdür. 

2007-ci ildə ARDNŞ-nin “Ekol Mühən-

dislik xidmətləri” QSC neftşlamlarının ema-

lı və zərərsizləşdirilməsi məqsədilə İsveçrə-

nin Alfa-Laval şirkətindən gücü 30  m 3 /san 

olan 2 ədəd 2 fazalı dekantor qurğusu alaraq 

həmin ərazilərdə neft şlamlarının emalı və 

zərərsizləşdirilməsi işinə başlamışdır. Neft 

şlamlarının emalı və zərərsizləşdirilməsi 

proseslərində nanotexnologiyaların tətbiqi 

üçün Hollandiyada istehsal olunan, məhsul-

darlığı 20 m3/saat olan 3 fazalı modul trikan-

tor qurğusu da istifadə olunur. Neft şlam an-

barlarının əhalinin yaşadığı yerlərdən kə-

narda yerləşməsinə baxmayaraq ətraf mühitə 

mənfi təsir göstərir. Odur ki, onların zərər-

sizləşdirilməsi və tərkibindəki neft məhsul-

larının təkrar xammal kimi istifadəsi üçün 

ayrılması vacibdir. Məlumatlara görə hələ 

2008-ci ilin may-iyul aylarında göstərilən 

qurğular vasitəsilə “Bibiheybət” NQÇİ-nin 

mədən ərazisində 6820 ton, H.Əliyev adına 

BNEZnun 9-cu sexində 8500 ton, “Azər-

neftyağ” NEZ ərazisində 19800 ton, ümumi-

likdə isə 35120 ton neft şlamı emal olunaraq 

zərərsizləşdirilmişdir. Alınmış quru qalıq-gil 

torpaq qarışığı və neft məhsulları təkrar is-

tifadəyə verilmişdir. 

Son məlumatlara görə hazırda Abşeron 

yarımadasının ərazisində antropogen fəaliy-

yət nəticəsində yararsız vəziyyətə düşmüş 

torpaq sahələrinin ümumi sahəsi 33,3 min 

hektara çatır ki, bunun da 10,6 min hektarı 

və ya 31,8%-i neft - qazçıxarma sənayesinin 

payına düşür.  

Həmçinin, Abşeron yarımadasında Azər-

baycan Respublikası Prezidenti yanında İqti-

sadiyyat Nazirliyi tərəfindən dəstəklənən di-

gər sənaye sahələri də inkişaf etməkdədir. Bu 

sahələr arasında kimya, avtomobil sənayesi, 

plastik emalı və qabaqcıl informasiya texno-

logiyaları mövcuddur. Bu sahələrdəki sənaye 

obyektləri, yerli istehsalı artırmaq, xarici ya-

tırımları cəlb etmək və sənaye infrastrukturu-

nu inkişaf etdirmək məqsədi ilə strateji inves-

tisiyaları təşkil edir. 

Abşeron regionundakı mövcud ekoloji 

problemlərin planlı surətdə həll edilməsi 

məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Pre-

zidenti tərəfindən 28 sentyabr 2006-cı il tari-

xində “Azərbaycan Respublikasında ekoloji 

vəziyyətin yaxşılaşdırılmasına dair 2006-

2010-cu illər üçün Kompleks Tədbirlər Pla-

nı” təsdiq olunmuşdur. Bakı və Abşeron ya-

rımadasının ekoloji durumunun sağlamlaşdı-

rılmasında bu tədbirlər planının böyük əhə-

miyyəti vardır. 

Azərbaycan Respublikası Prezidenti cə- 
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nab İlham Əliyevin 2008-ci il 6 avqust ta-

rixli "Bakı şəhərində məişət tullantıları ilə 

bağlı idarəetmənin təkmilləşdirilməsi haq-

qında" sərəncama görə Bakı şəhərinin ərazi-

sində əmələgəlmə mənbəyindən asılı olma-

yaraq, bütün bərk məişət tullantılarının yı-

ğılması, daşınması Bakı Şəhər İcra Haki-

miyyətinin səlahiyyətində qalır. Sərəncama 

əsasən təsis olunan "Təmiz Şəhər" Açıq 

Səhmdar Cəmiyyəti isə Bakı şəhərinin ərazi-

sində əmələ gələn bərk məişət tullantılarının 

yerləşdirilməsi və zərərsizləşdirilməsi siste-

mini müasir standartlara uyğun qurmaq və 

idarə etməklə şəhərin ekoloji vəziyyətinin 

yaxşılaşdırılması işlərini həyata keçirir. 12 

mart 2009-cu ildə “Təmiz Şəhər” ASC döv-

lət qeydiyyatına alınmış və öz fəaliyyətinə 

başlamışdır. “Təmiz Şəhər” ASC dövlət mü-

əssisəsi olmaqla, öz təsərrüfat fəaliyyətini 

müstəqil qurmuşdur, onun ümumi idarəetmə 

və fəaliyyətinə nəzarət səlahiyyətləri təsisçi 

qismində Əmlak Məsələləri üzrə Dövlət Ko-

mitəsi və İqtisadi İnkişaf Nazirliyi, həmçinin 

İqtisadi İnkişaf Nazirliyinin formalaşdırdığı 

Müşahidə Şurası tərəfindən həyata keçirilir. 

Ötən əsrin 60-cı illərindən Sabunçu ra-

yonunda fəaliyyət göstərən Balaxanı məişət 

tullantıları poliqonu 2009-cu ildə İqtisadiyyat 

Nazirliyinin “Təmiz Şəhər” Açıq Səhmdar 

Cəmiyyətinin balansına verilib. İnsanlar ara-

sında “Balaxanı zibilliyi” kimi tanınan Bala-

xanı Tullantı Poliqonunun vəziyyəti əvvəllər 

olduqca acınacaqlı idi. Paytaxtda toplanan 

bütün tullantılar buraya daşınır və bu zaman 

ekoloji qayda və normalara riayət olunmurdu. 

İllərlə Balaxanı Poliqonunda toplanan tullan-

tılar çürüyərək alışır, əmələ gələn ziyanlı 

maddələr ətrafa yayılır, tüstü isə bütün şəhəri 

bürüyürdü. Müəssisənin fəaliyyətə başladığı 

ilk gündən indiyədək görülmüş işlər nəticə-

sində buradakı vəziyyət tamamilə dəyişib. 

Poliqona gətirilən bərk məişət tullantıla-

rı beynəlxalq sanitar normalara uyğun ola-

raq, xüsusi hücrələrə yerləşdirilir və hücrə 

dolduqdan sonra tullantıları ətraf mühitdən 

təcrid etmək məqsədilə tullantılar geomem-

bran və geotekstil qatlarla örtülür, üzərinə 

vegetativ torpaq səpilərək yaşıllıqlar yaradı-

lır. Tullantılardan ayrılan çirkab sular xüsusi 

süzgəclər vasitəsilə texniki suya çevrilərək 

suvarma işləri üçün istifadə edilir. Üzvi tul-

lantıların çürüməsi nəticəsində əmələ gələn 

bioqazlardan isə xüsusi generator vasitəsilə 

ildə 2 MVt/saat elektrik enerjisi əldə olunur. 

Hazırda “Təmiz Şəhər” ASC Bakı şəhərində 

bərk məişət tullantılarının zərərsizləşdirilməsi 

və yerləşdirilməsi sahəsində gördüyü işlər və 

həyata keçirdiyi layihələrlə paytaxtda və ətraf 

ərazilərdə ekoloji problemlərin həllinə öz 

töhfəsini verməkdədir. 

“Təmiz Şəhər” ASC-nin təşkilatçılığı 

ilə Abşeron yarımadasında yerləşən göllərin 

ekoloji vəziyyətinin yaxşılaşdırılması layi-

həsi ilə bağlı işlər gğrülmüşdür. Bərpasına 

ilk başlanılan göl isə Böyükşor gölü olub. 

Buna səbəb Böyükşor gölünün sahəsinə görə 

Abşeronun ən böyük gölü olması, ekoloji 

cəhətdən ən çox çirklənmiş göllərdən olması 

və Olimpiya Stadionunun yaxınlığında yer-

ləşməsidir. Göldəki təmizləmə işlərinə Pre-

zident cənab İlham Əliyevin 2013-cü ildə 

imzaladığı “Böyükşor gölünün ekoloji və-

ziyyətinin yaxşılaşdırılması, mühafizəsi və 

istifadəsi sahəsində əlavə tədbirlər haqqın-

da” fərmanı ilə başlanılıb. İşlərin sürətli get-

məsi üçün layihə ərazisində müvəqqəti bənd 

çəkilərək göl 2 hissəyə ayrılıb. 1570 metr 

uzunluğunda olan bu bənd Ziya Bünyadov 

prospekti ilə Balaxanı şosesini birləşdirən 

magistral yolun özülüdür. Sovet dövründən 

etibarən Böyükşor gölünə axıdılan sənaye və 

məişət tullantıları suları və neft qalıqlarının 

qarşısı xeyli alınıb. Layihənin icrasına başla-

mazdan əvvəl gölə 76 mənbədən kanalizasi-

ya suları axıdılırdı. İndi bu mənbələrin sayı 

layihə ərazisində tamamilə ləğv edilib, geri-

də qalan sahədə isə 36-ya endirilib və bu 

göstərici azalmaqdadır. Layihə ərazisinin cə-

nub sahili boyunca çirkab sularının qarşısı-

nın alınması üçün kanalizasiya xətti çəkilib 

və bu hissədə çirklənmə mənbələrinin qarşı-

sı tamamilə alınıb. Gölə axıdılan bütün mən-

bələrin qarşısının alınması və çirkab suların 

təmizlənərək gölə axıdılması gölün davamlı 

və somrakı bərpa layihəsi çərçivəsində nə-

zərdə tutulub. 

“Təmiz Şəhər” ASC-nin  yaxın  gələcək  

üçün planlarında Tullantıların idarə edilməsi 

sahəsində qarşıya qoyulan əsas hədəflər Ba-

kıda tullantıların idarə olunması sistemini in-

kişaf etdirmək, təkrar emalın həcmini maksi-

mum artırmaqdır. Bunun üçün texniki baza 
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genişləndirilərək fəaliyyət daha da gücləndi-

riləcək. Bu məqsədlə qabaqcıl ölkələrin təc-

rübəsini öyrənilib tətbiq ediləcək. Tullantıla-

rın emalını bazar iqtisadiyyatına uyğunlaşdır-

maq istiqamətində işlər görüləcək. Eyni za-

manda, ictimaiyyəti maarifləndirmə aksiyala-

rı həyata keçiriləcək.  

Bakı şəhərində tullantıların toplanması 

və daşınmasını Bakı Şəhər İcra Hakimiyyəti 

həyata keçirir. Yığılmış tullantılar səhmdar 

cəmiyyətinə qarışıq şəkildə təhvil verilir. 

Balaxanı Bərk Məişət Tullantılarının Çeşid-

lənməsi Zavodunun illik gücü 200 min ton 

təşkil edir ki, bunun da bu gün 20 faizi çe-

şidlənərək xammal kimi ümumi kütlədən ay-

rılır. Çeşidləmə nəticəsində əldə olunan tək-

rar emala yararlı materialların yenidən emalı 

üçün həmin ərazidə Balaxanı Sənaye Parkı 

yaradılıb. Artıq sənaye parkının daxili və xa-

rici kommunikasiyası, infrastruktur işləri y-

ekunlaşır. İndiyədək pet butulkalar, avtomo-

bil təkərləri, işlənmiş yağların emalı üzrə re-

zidentlər qeydiyyatdan keçib və tezliklə öz 

işlərini quracaqlar. Balaxanı Sənaye Parkın-

da fəaliyyət göstərmək həmin müəssisələrə 

bir çox güzəştlər qazandırır. Belə ki, sənaye 

parkının rezidentləri 7 il müddətinə müxtəlif 

vergilərdən azad olunur, güzəştli icarə qiy-

mətlərindən və yaradılmış davamlı infra-

strukturdan faydalana bilir və digər üstün-

lüklər əldə edirlər. Təkrar emala yararlı ma-

teriallar ümumi kütlədən ayrıldıqdan sonra 

qalan tullantılar Bərk Məişət Tullantılarının 

Yandırması Zavoduna nəql edilir. Burada 

isə tullantılar yandırılaraq ondan elektrik 

enerjisi əldə edilir. Zavodun istehsal etdiyi 

enerji 100 min mənzili elektriklə təmin edə 

bilər. Bu zavod nəinki regionda, Şərqi Avro-

pada belə ən müasir və ən böyük kompleks-

lərdən hesab edilir. Dördüncü nəsil (4G) tex-

nologiyaların tətbiqi ilə qurulan bu müasir 

zavod Avropa Birliyinin ətraf mühitin mü-

hafizəsi sahəsində ən sərt normativlərinə 

tam cavab verir. Bərk Məişət Tullantılarının 

Çeşidlənməsi Zavodu tullantıların çeşidlən-

məsi sahəsində ilk pilot layihədir. Alman 

texnologiyalarının tətbiqi ilə fəaliyyət gös-

tərən zavod, 2012-ci ilin dekabrından çalışır. 

Müəssisənin gücü il ərzində 200 min ton 

bərk məişət tullantılarının emal edilməsinə 

imkan verir, bu tullantılardan 40%-i ikinci əl 

xammal: kağız, şüşə, plastik, qara və əlvan 

metal, habelə digər materiallar əldə edilir. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 

28 sentyabr 2006-cı il tarixli Sərəncamı ilə 

təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasında 

ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılmasına dair 

2006-2010-cu illər üçün Kompleks Tədbirlər 

Planı” çərçivəsində tullantılarının yandırılma-

sı zavodunun tikilməsi qərara alınmışdır. Pod-

ratçı şirkətin seçilməsi ilə bağlı İqtisadi İn-

kişaf Nazirliyi tərəfindən açıq tender keçiril-

miş və tenderin qalibi Fransanın “Construc-

tions Industrielles de la Méditerranée S.A.” 

(“CNİM” S.A.) olmuşdur. Fransanın “CNIM” 

S.A. şirkəti bu sahədə dünyanın ən öncül və 

aparıcı şirkətlərindən biridir. 50 illik təcrübə-

yə malik “CNİM S.A” şirkəti Dünyanın bir 

çox ölkələrində, xüsusilə də Avropada 120-

dən çox bu tipli zavodların inşasını həyata 

keçirmişdir. Şirkətin bu tipli zavodların layi-

hələndiricisi və əsas podratçısı kimi böyük  

təcrübəsi vardır. 

Zavoda daxil olan tullantılar xüsusi bun-

kerlərə, sonra isə xüsusi qarmaqların vasitə-

silə sobalara yerləşdirilir. Bir dəfəyə bu qar-

maqlar 4-5 ton tullantı qaldıra bilirlər. Soba-

da yanma temperaturu 850 dərəcə olur. Soba-

ların üzərində yerləşən boylerlərə su verilir, 

bu su qızdırılaraq buxara çevrilir, sonra isə 

istilik şəbəkələrinə və istilik elektrostansiya-

larına yönləndirilir. Təkrar emalı, yandırıl-

ması mümkün olmayan bərk məişət tullantı-

ları xüsusi poliqonlara basdırılmaq üçün gön-

dərilir. Yanma məhsulu olan tüstü külü xüsu-

si filtrlərlə tutularaq ətraf mühiti çirkləndir-

mir. Daha ağır və zərərsiz olan dib külü yol 

inşası üçün nəzərdə tutulmuş tikinti mate-

riallarında istifadə oluna bilər. Bundan əla-

və, tullantının yandırılması zamanı soyut-

maq üçün istifadə edilən təchizat suyu yal-

nız təmizləndikdən sonra çirkab sularına yö-

nəldilir. Zavodun tullantı hədlərinin monito-

rinqi gündəlik olaraq həyata keçirilir və nə-

zarətdə saxlanılır. 

 

NƏTİCƏ 

 

Ədəbiyyat məlumatları və digər mate-

rialların təhlilinə görə belə nəticəyə gəlmək 

olar ki, Abşeron yarımadasının texnogen 

çirklənməsinə səbəb uzun illər ərzində neft-
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qaz hasilatı və qazma işləri ilə bağlı torpaq-

ların neft və lay sularının təsiri, neft emalı 

gedişində yaranan tullantlar toplanmış, bərk 

məişət tulllantılarının düzgün idarə olunma-

ması, nəqliyyat vasitələrinin sıxlığının art-

ması və s. olmuşdur. 

Abşeron yarımadasının torpaqlarının bö-

yük əksəriyyəti texnogen çirklənməyə məruz 

qalmışdır. Aztullantılı istehsalata və təkrar 

emala kecid etməklə bu problemlərin qar-

şısını almaq olar. 
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Abşeron yarimadasinda ətraf mühitin 

texnogen təsirlərlə çirklənməsinin 

qarşisinin alinmasi tədbirləri 

 

XÜLASƏ 

 

Bu məqalədə Abşeron yarımadasında 

torpaqların texnogen çirklənməsi araşdırıl-

mışdır. Ətraf mühitin təmizlənməsinə dair 

görulən tədbirlər və bu işlə məşğul olan “Tə-

miz Şəhər”ASC-nin fəaliyyəti haqda məlu-

mat verilmişdir. Abşeron göllərinin hazırki 

vəziyyəti və onların problemlərinin aradan 

qaldırılması istiqamətində araşdırma aparıl-

mışdır. 

Açar sozlər: texnogen çirklənmə, tullan- 

tıların toplanması, məişət tullantıları, ekolo-

ji problemlər, bərk məişət tullantıları, tul-

lantılarının çeşidlənməsi, neftlə çirklənmiş 

torpaqların ekoloji vəziyyəti. 
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Халилова А.Э., Гулиев М.Е. 

 

Принятие мер против загрязнения 

окружающей среды Апшеронского 

полуострова техногенными 

влияниями. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В этой статье исследованы техноген-

ные загрязнения Апшеронского полуос-

трова. Дана информация о мероприятиях 

в очищении  окружающей среды и о дея-

тельности "Təmiz şəhər" ОАО, которое за-

нимается этим. Исследовано настоящее 

состояние Апшеронских озёр и были вы-

двинуты идеи в направлении их решения. 

Ключевые слова: техногенное загр-

язнение, сбор отходов, бытовые отходы, 

экологические проблемы, твёрдые быто-

вые отходы, сортировка отходов, Эколо-
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гическое состояние почв, загрязнённых 

нефтью. 
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Measures to prevent pollution of the 

environment by man-made effects  

on the Absheron Peninsula 

 

SUMMARY 

 

This article explores technogenic pol-

lution of soils on the Absheron Peninsula. 

Information is provided about measures to 

clean up the environment and the activities 

of the "Clean City" LLC involved in this 

work. The current situation of Absheron 

lakes and research on solving their problems 

are also investigated. 

Key words: technogenic pollution, 

waste collection, household waste, ecologi-

cal problems, solid household waste, waste 

sorting, ecological situation of oil-contami-

nated lands.  
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ABŞERON ZONASINDA ƏKILƏN BƏZI TƏRƏVƏZ BITKILƏRININ  

(XİYAR VƏ POMIDOR) KÖK, GÖVDƏ VƏ MEYVƏLƏRINDƏ TƏSADÜF  

OLUNAN GÖBƏLƏKLƏRIN SAPROTROF NÜMAYƏNDƏLƏRI 

 

Abşeron zonasında əkilən pomidor və xi-

yar bitkilərinin kökətrafı məkroflorası öyrə-

nilmişdir. Müəyyən olunub ki, bitkilərin kök-

ətrafı mükroflorası vegatasiya dövrünə düşür. 

Mikroskopik göbələklərin inkişafı üçün uy-

ğun olan dövr - bitkilərin çiçəklənmə dövrü-

dür.  

Abşeron tərəvəzçilik təsərrüfatının açıq 

sahəsində pomidor və xiyar bitkilərinin kö-

kətrafı mikroflorası öyrənilmişdir. Bu bitki-

lərin kökətrafında geniş yayılmış Aspergil-

lus Penicillium, Mucor, Trichaderma, Fusa-

rium, Cladosporium göbələkləridir: bunlar-

dan əlavə az miqdarda Stemphillium və De-

matium-a rast gəlinir.  

Tədqiqat aparılan bu bitkilərin kökətrafı 

mikroflorası dərinlikdən asılı olaraq müxtə-

lifdir ki, 0.5-15 sm dərinlikdə bu miqdar da-

ha çox, aşağı dərinliklərdə (25-40) isə get-

dikcə azalır. Torpağın qatlarından və vegeta-

siya dövrlərindən asılı olaraq mikroskopik 

göbələklərin miqdarı və cins müxtəlifliyi də-

yişir.  

Torpaqda külli miqdarda müxtəlif bak- 

teriyalar, şüalı göbələklər, ibtidailər, yosun-

lar, mikroskopik göbələklər və başqa mikro- 

orqanizm qrupları vardır.  

Mikroorqanizmlərin sayı hər tip torpaq-

da 1qr - milyarddan artıq olur. Bu mikroorqa-

nizm qrupları torpaqda gedən proseslərdə fəal 

iştirak edib, bitkilər tərəfindən istifadə oluna-

bilməyən müxtəlif qida maddələrinin bioloji 

dövrana daxil olmasını təmin edir və bitkilər 

tərəfindən mənimsənilə bilən şəklə düşür. 

Digər tərəfdən torpaqda yaşayan bu 

canlıların böyük kütləsi yüksək biokimyəvi 

fəallığa malikdir. Bu mikroorqanizm qrupla-

rı üzvü və mineral birləşmələri arası kəsil-

mədən parçalayaraq sintez edirlər.  

Mikroorqanizmlər bir tərəfdən torpağı 

hümus maddəsi ilə, digər tərəfdən bitkilərin 

mənimsəyə bildiyi qida elementləri ilə təc-

hiz edirlər, hazırda ali bitkilər ilə mikroorqa-

nizmlərin qarşılıqlı əlaqəsinin öyrənilməsinə 

dair bir çox işlər həsr edilmişdir. Tədqiqatlar 

sübut etmişdir ki, bitki köklərinin böyüməsi 

prosesində torpağa bəzi üzvü mineral birləş-

mələr ifraz edirlər. Bu maddələr torpaq mik-

roorqanizmlərinin qida mənbəyini kökətra-

fındakı mikroorqanizmlərin fəallığını artıra-

raq məhsuldarlığın artmasına səbəb olur. 

Mikroorqanizmlər də öz növbəsində bitkilə-
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